
ZAJÍMAVOSTI 
4  POSELSTVÍ ČÍSEL

P. M.

8  RAJSKÉ BLAHO
NEWSWEEK

8  INTERNET V LETADLECH 
LE FIGARO MAGAZINE 

11 FANTASTICKÁ SVĚTLA 
NEW SCIENTIST 

1 6  BEZPEČNÁ ÚTOČIŠTĚ 
P. M.

2 0  KALEIDOSKOP 
ZAJÍMAVOSTÍ

2 6  HLEDÁNÍ ZTRACENÉ CHUTI 
LE FIGARO MAGAZINE 

2 8  UŽITEČNÉ PEŘÍ 
MUY INTERESANTE

4 9  JAK ZDOMÁCNĚL SKOT 
BILD DER WISSENSCHAFT

5 0  KRÁLOVSKÁ ETNA 
Denisa Novotná

5 1  PODZIMNÍ PAŘÍŽ 
Pavla Jazairiová

5 6  PŘÍLIŠ MNOHO 
PODEZŘELÝCH 
NEW SCIENTIST 

5 6  MARATÓNCI OD PŘÍRODY 
NEW SCIENTIST

SVĚT A LIDÉ
1 2  NEJSLAVNĚJŠÍ FRANCOUZ 

QA M’INTÉRESSE 

3 0  MĚSTO S NOVOU TVÁŘÍ 
MUY INTERESANTE 

3 4  IMIGRANTI Z AFRIKY 
NEWSWEEK

3 6  JADERNÝ TERORISMUS
FOCUS

4 4  SOCHA SVOBODY 
SCIENCES ET AVENIR 

5 2  ŽENY PROTI PAPEŽOVI
QA M'INTÉRESSE

VĚDA A TECHNIKA 
1 0  OBCHOD S BUDOUCNOSTÍ

NEWSWEEK

1 4  DOVOLENÁ VE VESMÍRU 
NEW SCIENTIST 

3 5  NEZNÁMÁ TVÁŘ SLUNCE
NEW SCIENTIST

PŘÍRODA 
2 2  HLENKY

NATUR & KOSMOS

4 8  PROTI ZÁKONŮM EVOLUCE 
NEW SCIENTIST 

5 4  KŘIŠŤÁLOVÁ JEZERA
MUYINTERESANTE

ZDRAVÍ
4 0  NENAHRADITELNÝ SPÁNEK

FOCUS; TIME

PSYCHOLOGIE 
5 8  UDĚLEJTE SI TEST

UMÍTE IMPROVIZOVAT?

(4 ) POSELSTVÍ ČÍSEL
Čísla nejsou jen abstraktní veličinou. 
Prolínají celým lidským životem 
a ovlivňují naše úvahy a konání 
víc, než si myslíme. Mají obrovský 
význam v orientálním myšlení, ale 
i v evropském existuje iracionální 
mystika čísel, která má dlouhé 
historické kořeny. Velké oblibě se 
těší například sedmička nebo devítka, 
zatímco čtyřka je mnohem méně 
sympatická a třináctka bývá 
považována za smolné číslo.

Který Francouz je ve světě 
nejznámější? Odpověď je snadná. 
Císař Napoleon Bonaparte. 
Pozornost mu věnují politici, 
historici i bohatí sběratelé. Jeho 
jméno proniklo i do každodenního 
života. Nese ho koňak, uzeniny 
i další výrobky. Dvousté výročí 
Napoleonovy korunovace slavil 
před několika dny celý svět -  
s výjimkou Francie.

(16) BEZPEČNÁ ÚTOČIŠTI
Člověk měl vždy mnoho důvodů, aby 
některé věci skryl před zraky jiných. 
Nedobytné pevnosti, přísně střežená 
vězení a pevné hrady se zamčenými 
pokladnicemi mají své pokračování 
i dnes. Kromě zlatých cihel v nich 
najdeme například databanky 
s důvěrnými údaji nebo řídicí 
centra vojenských systémů.

(2 2 ) HLENKY
Najdeme je při procházce přírodou na 
nejrůznějších stanovištích. Na první 
pohled poněkud nevábné organismy 
tvoří barevné povlaky například na 
dřevě nebo na listí. Při pohledu pod 
mikroskopem mohou překvapit 
zajímavými tvary. Hlenky nejsou 
ani rostliny, ani živočichové a jejich 
zařazení dělá biologům dodnes potíže.



(30 ) MÍSTO S NOVOU TVÁŘÍ
Stavební činnost v posledních letech je 
v německé metropoli doslova horečná. Nové 
budovy rostou jako houby po dešti a Berlín se 
stává místem pozoruhodných architektonických 
experimentů. Prostor tu dostali nejslavnější 
světoví architekti, kteří se podílejí na jeho 
obnově. Mezinárodní týmy navrhly devatenáct 
velkých staveb a nové ulice včetně budoucího 
centrálního náměstí Marlene Dietrichové.

(36) JADERNY TERORISMUS
V nejhorších scénářích teroristic
kých útoků hrají hlavní roli jaderné 
zbraně. Proč? Jejich účinky jsou 
mnohem působivější než účinky 
biologických zbraní. Více se podo
bají apokalyptickým obrazům kon
ce světa, který se neobejde bez 
požárů a zničených budov. Získat 
radioaktivní materiál a vyrobit 
z něj jednoduchou bombu dnes 
není příliš obtížné. Nabízí se i mož
nost zaútočit na jadernou elektrár
nu nebo na jiné zařízení pracující 
s radioaktivním materiálem.

“ 4

bsf *

(54)
KŘIŠŤÁLOVÁ
JEZERA
Tyrolsko se může pochlu
bit jezery s nejčistší vo
dou na světě. Na světě 
je jen málo jezer, kde je 
vidět až na dno v hloubce 
70 metrů. V Tyrolských 
Alpách se nacházejí hned 
dvě -  Fernsteinsee 
a Blindsee. Za svou prů
zračnost vděčí zvláštním 
geologickým podmínkám 
a také tomu, že leží mimo 
dosah člověka.

NENAHRADITELNÝ SPÁNEK
Pro živé tvory je spánek stejně důležitý, možná 
důležitější než jídlo či pití. Člověk stráví spánkem 
zhruba třetinu života. Větší část života, než jakou 
stráví milováním, výchovou dětí, jídlem, hrami, 
posloucháním hudby a jinými aktivitami dohromady. 
Ani ve spánku mozek neodpočívá. Je naopak 
velmi aktivní. Dělá si pořádek v chaosu zkušeností 
a vjemů načerpaných v období bdění. Během 
spánku mozek třídí staré a nové vzpomínky 
a trénuje paměť.

MEDIÁLNÍ
PARTNER


